PORTARIA Nº 718/2024

“Nomear membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo Municipal de Educação e
desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação CACS-FUNDEB e dá
outras providências”.

O Prefeito do Município de Monte Negro, no uso de suas atribuições conferidas em Lei e;

CONSIDERANDO a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 que regulamenta o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de
junho de 2007; e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria FNDE n. 481 de 11 de outubro de 2013 que estabelece procedimentos e
orientações sobre criação, composição, funcionamento e cadastramento dos Conselhos de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.110 de 09 de abril de 2021 que dispõe sob a reestruturação do
CACS/ FUNDEB no Município de Monte Negro;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR: os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação CACS-FUNDEB, sendo composta pelos seguintes:

Representantes do Poder Executivo
Jhonatan Souza de Oliveira – titular
Elisangela Fernanda Rodrigues – suplente

Raquel Correa Ribeiro – titular
Rutchelle Silva Brito – suplente

Representantes dos professores da Educação Básica Pública do Município
Moisés Prata de Oliveira – titular
Valdineia José Bonfim – suplente

Representantes dos diretores da Escolas Básicas Públicas do Município
Elizangela Zanotelli – titular
Rosilda Delise Donin – suplente

Representantes dos servidores técnico-administrativo das Escolas Básicas Públicas do Município
Gessica Liliane Neves Marinho – titular
Nadia Maria Mateus – suplente

Representantes dos pais/responsáveis de alunos da Educação Básica Pública do Município
Ederson Cijevschi – titular
Graciela Aparecida da Silva – suplente

Ageu Lopes Serra – titular
Silvana de Oliveira Fraga – suplente

Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública do Município
Sara Silva Rocha – titular
Maria Clara Tamanini da Silva – suplente

Dienefer da Silva Ladislau – titular
Mateus Mendes Reis - suplente

Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME

1/2ID: 1.A51.CF1, SCHIRLE MARIANI MARQUES(18/07/2024 11:03:08) Palavras:479

Cód. Autenticidade: 11H8.5Z03.608V.Z012.1558 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumento

Fabiana Regina Valério – titular
Ironete Aparecida Pereira Schmidt – suplente

Representantes do Conselho Tutelar
Matilde Souza dos Santos Vidal – titular
Juliana Fão – suplente

Representantes da Organização da Sociedade Civil
Leiliane Spadetto – titular
Raquel Nunes Filho – suplente

Schirle Mariani Marques – titular
Evily Antônia Marcolino Silva – suplente

Representantes das Escolas do Campo
Pablo Emilio Santos de Souza – titular
Giselle Ferreira Fonseca– suplente

Art. 2º - A vigência do Conselho será para o mandato de 48 meses, sendo este de 01 de janeiro de
2023 até 31 de dezembro de 2026.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria n.
1226/GAB/2022.

Registre-se. Cumpre-se. Publique.

Ivair José Fernandes
Prefeito

2021/2024

MONTE NEGRO/RO, 18 de julho de 2024.

2/2ID: 1.A51.CF1, SCHIRLE MARIANI MARQUES(18/07/2024 11:03:08) Palavras:479

Cód. Autenticidade: 11H8.5Z03.608V.Z012.1558 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumento

	PORTARIA Nº 718/2024